
 
Letto, confermato e sottoscritto 

       
                                 
       

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
f.to Sig. Giuseppe Colandrea            ( d,ssa Giulia Di Matteo) 

 
  

    
 
                                                   
==================================================== 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata con il  n…720 ..all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
18/5/2010 al 2/6/2010 ai sensi e per gli effetti dell’art.124 1° comma del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 e che contro di essa non sono pervenute opposizioni.  

 
 

Monte di Procida, lì 18/5/2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
……d.ssa Giulia Di Matteo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì …………………                                                            

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
                                                                                                           

…………………………………. 
 

Si attesta che il presente atto è copia conforme all’originale. 
 
Monte di Procida, lì 18/5/2010 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 19    del  7/5/2010 

 
OGGETTO: Art.3, c.55 e 56 L.244/07. Approvazione programma incarichi 
anno 2010. 
 

L’anno duemiladieci il giorno sette  del mese di maggio  alle  ore 19,10, nella sala 
delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di inviti diramati dal Presidente del 
Consiglio Comunale in data  14 e 22 aprile 2010  prot. n. 6320 e 6738,  si é riunito il 
Consiglio Comunale in  apposita sessione in seduta pubblica. 

Presiede la seduta il  Sig. Giuseppe Colandrea  –  Presidente Consiglio Comunale 
Presenti il Sindaco e  n. 16  Consiglieri   
come segue: 

N.  

d’ord. 

Cognome e Nome Pre- 

Senti 

As- 

senti 

n. 

d’ord 

Cognome e Nome Pre- 

senti 

As- 

senti 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Iannuzzi Francesco Paolo 

Scotti Giuseppe 

Scotto di Carlo Domenico 

Anzalone Nicola 

Prodigio Ettore 

Nigro Nunzia 

Petrone Michele 

Scotto Lavina Andrea 

Lucci Vincenzo 

Lubrano Lobianco Nicola 

Illiano Luigi 

X 

X 

X 

X  

X 

 

 X  

X  

 X  

X  

 

 

 

  

 

   

 

X  

  

   

 

 

X   

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Colandrea Giuseppe 

Fevola Francesco 

Assante di Cupillo Rocco 

Coppola Giuseppe Nicola 

Scotto di Santolo Salvatore 

Scotto di Santolo Vincenzo 

Carannante Maria 

Pugliese Giuseppe 

Carannante Antonio 

Scotto di Frega Paolo 

X  

X 

X 

X  

 X 

 

   

 X  

 X 

 X  

 

 

 

 

  

X 

X  

   

Giustificano l’assenza i Sigg. Consiglieri:  
Assiste il Segretario Comunale,  d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del 

verbale. 
Partecipa l’Assessore Esterno dr. Antonio Iorio  
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto  
O M I S S I S 

 
 



In continuazione  di seduta relaziona sull’argomento di cui all’oggetto il 
Sindaco che conferma gli indirizzi dettati nel precedente esercizio. 
Il consigliere Antonio Carannante rileva la mancanza dell’analiticità  del 
centro di costo interessato , cosa che porta a mancanza di chiarezza nell’atto e  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
Vista la legge 24.12.2007 n. 244 (finanziaria 2008) ; 
Vista la deliberazione consiliare n.67 del 17.12.2003 di adozione dei criteri 
generali per l’approvazione di norme regolamentari sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale per il conferimento degli incarichi approvato 
con deliberazione della giunta Comunale n.241/08; 

Premesso che l’art. 3, comma 55, della Legge 244 del 27.12.2007 
(Finanziaria 2008), dispone che l’affidamento da parte degli Enti locali di 
incarichi di studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei 
all’Amministrazione possa avvenire solo nell’ambito di un programma 
approvato dal Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b, del 
TUEL 267/2000; 

Richiamati: 
- l'art. 42, comma 2, lett. b) Tuel 267/2000, che prevede che l'organo 

consiliare ha competenza in materia di programmi, relazioni revisionali e 
programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei 
lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, 
piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro 
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie; 

- l’art. 46, comma 1° del D.L. 112/2008 convertito con Legge 133 del 
21.08.2008; 

Precisato che, per quanto concerne l’individuazione degli incarichi di 
studio, ricerca e consulenza occorre fare riferimento a quanto stabilito dalla 
Corte dei Conti, sezioni riunite in sede di controllo, n° 6/Contr./05 che ha 
stabilito: 

“Gli incarichi di studio possono essere individuati … nello svolgimento di 
una attività di studio nell’interesse dell’Amministrazione. Requisito essenziale 
… è la consegna di una relazione scritta finale nella quale saranno illustrati i 
risultati dello studio e le soluzioni proposte. 

Gli incarichi di ricerca invece presuppongono la preventiva definizione 
del programma da parte dell’Amministrazione. 

Le consulenze infine riguardano le richieste di pareri ad esperti…” 
Considerato che secondo la Corte dei Conti non rientrano in tale 

previsione normativa “le prestazioni professionali consistenti nella resa di 
servizi o adempimenti obbligatori per legge, qualora non vi siano uffici o 
strutture a ciò deputate, la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio 
dell’amministrazione, gli appalti e le esternalizzazioni di servizi necessari per 
raggiungere gli scopi dell’amministrazione. Non rientrano in sostanza nella 

previsione gli incarichi conferiti per gli adempimenti obbligatori per legge, 
mancando in tale ipotesi, qualsiasi facoltà discrezionale dell’amministrazione”; 

Atteso che 
− restano fuori dell’oggetto della programmazione, come espressamente 

previsto al punto 7 della circolare n. 2 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri dell’11/03/2008, le collaborazioni meramente occasionali che si 
esauriscono in una sola azione o prestazione; 

− non sono ricomprese in questa attività gli affidamenti di incarichi di 
servizi previsti obbligatoriamente dalla legge o il cui importo è determinato da 
tariffe professionali o comunque riconducibili all’ordinaria contrattazione di 
mercato e nello specifico, secondo le norme di cui al D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, 
Codice dei Contratti Pubblici e la relativa regolamentazione interna dell’Ente; 

Tenuto conto che, sulla base dei criteri enunciati, confermati anche da più 
recenti orientamenti delle Sezioni regionali della Corte di Conti, nell’allegato 
elenco sono previsti gli oggetti degli incarichi di studio, di ricerca e di 
consulenza che il Comune intende affidare nel corso del 2009 per il 
conseguimento degli obiettivi dell’amministrazione nei diversi settori; 

Tenuto conto che l'affidamento di incarichi di studio, di ricerca o di 
consulenza, si giustifica in presenza: 

1. della necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente 
complessi, per i quali si renda opportuno acquisire dall'esterno le necessarie 
competenze; 

2. necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a 
procedure complesse e caratterizzate da una forte connotazione specialistica 
che comportano, anche per tale motivazione, la necessità di acquisizione di 
competenze esterne; 

3. impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all'ente, da 
valutare caso per caso e facendo riferimento, per esempio: 

- ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica; 
- ai piani annuali di formazione; 
- a una ricerca interna alla struttura organizzativa; 
4. constatazione della impossibilità di compiere attività e realizzare 

progetti specifici, legati ad esigenze di carattere straordinario, non altrimenti 
realizzabili attraverso il ricorso a risorse umane interne se non con effetto 
negativo per l’ente; 

Dato atto: 
- che eventuali integrazioni al programma che si rendessero necessarie, 

saranno deliberate dal Consiglio comunale nell’ambito delle successive delibere 
di variazioni di bilancio; 

- che i criteri e le modalità per l’affidamento degli incarichi sono fissati dal 
Regolamento sugli incarichi, approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n.241/08; 

Visto il d. lgs. n. 267/00; 
Vista la l. n. 244/07; 
Visto il d.l. n. 112/08, convertito nella l. n. 133/08; 



Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00; 

Con voti favorevoli 12 contrari 4 ( Antonio Carannante , Pugliese, 
Coppola, Scotto di Santolo Salvatore ) espressi per alzata di mano e con 
l’astensione del consigliere Petrone, 

  
 DELIBERA 

 
1) - Di approvare la seguente programmazione degli incarichi di studio, 

ricerca o consulenza in riferimento ai diversi settori di attività 
dell’Amministrazione, che nel corso dell’anno 2009 potranno essere interessati 
dalla necessità di interventi esterni di professionalità, secondo quanto previsto 
dall’art. 7 del D. Lgs. n°165 del 2001 e ss.mm.ii.: 

−  Incarichi di studio, ricerca e consulenza nell’ipotesi di risoluzione di 
particolari questioni o problematiche di vario genere, ma tutte connotate da 
una significativa complessità, che si presentino ai Responsabili dei singoli 
Servizi; 

−  Incarichi di studio, ricerca e consulenza in materia di servizi socio-
culturali, ricreativi e assistenziali. 

−  Incarichi di studio, ricerca e consulenza in materia di revisione e 
aggiornamento degli strumenti regolamentari; 

−   Incarichi di studi, ricerche e consulenza in materia di pratiche del 
personale; 

−   Incarichi di studio, ricerca, consulenza in materia di partecipazione 
a bandi per l’accesso a finanziamenti regionali, nazionali e comunitari; 

−  Incarichi di studio, ricerca e consulenza in materia di gestione del 
territorio e di tutela ambientale, con particolare riferimento a problematiche 
di studio ed individuazione e valutazione di procedure ed azioni di tutela 
ambientale, 

−  Incarichi di studio, ricerca e consulenza in materia di pianificazione e 
sviluppo del territorio; 

− Incarichi di collaborazione a supporto di particolari esigenze dei 
Servizi comunali; 

2) di stabilire che la spesa massima consentita per il conferimento di 
incarichi per l’anno in corso è pari ad €.10.000. 

3) Di dare atto che l’affidamento degli incarichi avverrà nel rispetto 
delle disposizioni del Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui 
alla deliberazione della GC n.241/08. 

Di dichiarare la presente, con identica e separata votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV, D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 

 


	Letto, confermato e sottoscritto
	COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE




